podmiotami prawa
międzynarodowego była tak znaczna, że europejskie elity, pół żartem,
pół serio, okreś lały go mianem „Lorda Kanclerza Europy”[1].

Niestety niewiele zachowało się informacji o dzieciństwie i latach mło-
dości Fiodora Martensa. Urodził się jako Friedrich Fromhold Martens
w dniu 15 (27) sierpnia 1845 r. w Pärnu (Parnawa), w gubernii liftlandz-
kiej (Liwonia), zatem w mieście położonym współcześnie w granicach
Republiki Estońskiej, w dość ubogiej rodzinie. Około roku 1850 zmarł jego
ojciec Friedrich Wilhelm Martens, zaś 4 lata późnej opuściła go matka
Teresa Wilhelmina de domo Knast.

Jednak postać Fiodora Martensa doczekała się trwałego miejsca w histo-
rii dzięki jego udziałowi w latach 1899 i 1907 w konferencjach w Hadze.
Ich genezy należy poszukiwać w działaniach rosyjskiego Ministra Spraw
Zagranicznych, hrabiego Michaiła Nikołajewicza Murawjowa ii (1845–
1900)[33], który w dniu 12 (24) sierpnia 1898 roku nieoczekiwane i bez
prowadzenia wstępnych konsultacji z innymi państwami skierował do
placówek dyplomatycznych akredytowanych w północnej stolicy nad Newą
notę[34], w treści której zawarta była propozycja zwołania międzynarodo-
wej konferencji, celem przeprowadzenia dyskusji dotyczącej tak kwestii
ograniczenia zbrojeń, jak i prawnych przesłanek uniemożliwiających

Martens – mieżdunarodnyj supie-
rarbitr (po angło-wieniesuelskomu konfliktu 1899 g.)” Moskowskij żurnał mieżdu-
narodnogo prawa, nr 4 (1992): 107.
46 Ilja Raczkow, Jelizawieta Raczkowa, „Wydierżka iz dniewnikow Fiodora
Fiodorowicza Martiensa za 1899 god” Mieżdunarodnoje prawosudije, nr 1 (2022): 123.
zapis z dnia 20 czerwca (3 lipca) 1899 roku.

Stała się ona ostateczne jednym
z kamieni węglowych współczesnego prawa humanitarnego oraz usank-
cjonowała stosowanie zwyczajów i norm prawa zwyczajowego w obrocie
międzynarodowym[50]. Jej dalsze losy świadczyły o trafności przyjętego
rozwiązania – powielona została w czterech konwencjach genewskich

47 Ibidem.
48 Ibidem, 122. zapis z dnia 20 czerwca (3 lipca) 1899 roku.
49 Jej treść brzmi: „[…] Strony uważają za właściwe skonstatować, że w wypad-
kach, nieobjętych przepisami obowiązującemi, przyjętemi przez nie, ludność
i strony wojujące pozostają pod opieką i władzą zasad prawa narodów, wypły-
wających ze zwyczajów, ustanowionych między cywilizowanemi narodami, oraz
z zasad humanitarności i wymagań społecznego sumienia.”; Konwencja dotycząca
praw i zwyczajów wojny lądowej (Dz.U.

69 Spośród 56 artykułów pierwotnego projektu konwencji haskiej o pokojo-
wym rozstrzyganiu sporów międzynarodowych ponad 40 jest autorstwa Fiodora
Martensa; Patrz: Ilja Raczkow, Jelizawieta Raczkowa, „Wydierżka iz dniewnikow
Fiodora Fiodorowicza Martiensa za 1899 god” Mieżdunarodnoje prawosudije, nr 1
(2022): 128. zapis z dnia 18 (30) lipca 1899 roku.